
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 152 DEL 12-04-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 57 del 12-04-2021

 

OGGETTO

RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO IN MERITO A
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 51 LEGGE N.160/2019
(BILANCIO DELLO STATO)". CONSOLIDAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE "M.BERTOLO" CON ANNESSI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. CUP:
F94I20000010001;

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso che:
�      il Comune di Villalba è dotato di uno studio di fattibilità tecnica ed economica per gli “Interventi di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello
stato)”, consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di
efficientamento energetico, che presenta un quadro economico di progetto dell’importo complessivo di €.
1.500.000,00, di cui € 1.000.000,00 per lavori ed € 500.000,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;
�      l’intervento di che trattasi è inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2020-2022, elenco annuale dei
lavori 2020, approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 10.11.2020;
�      che con determina del Capo Area Tecnica P.O. III n.10 datata 14.01.2020, è stato nominato RUP,
Responsabile Unico del Procedimento, dell’intervento in oggetto, il Geometra Melchiorre Trabona,
componente dell’UTC, per i quali sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3
dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017;
�      che con determina dirigenziale del Capo Area P.O. III n.149 del 12.04.2021, è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune,
componente dell’UTC, per i quali sussistono i requisiti professionali previsti sia dalle linee guida n. 3
dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, in
sostituzione del Geom. Melchiorre Trabona, attualmente impossibilitato nello svolgere le funzioni di RUP;
�      per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della legge
16 gennaio 2003, n. 3 è stato acquisito il seguente CUP: F94I20000010001;
Atteso che l’art. 1 della L. 160/2019:
�      al comma 51 ha previsto l’assegnazione agli enti locali di contributi, per il periodo 2020-2024, destinati
alla spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa a interventi:
� di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
� di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, edifici pubblici e patrimonio degli enti
locali;
� di messa in sicurezza di strade.
�      al comma 52, nel disciplinare le modalità per la richiesta di finanziamento, ha disposto che:
� ciascun ente può inviare un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità;
� la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione, a un intervento compreso negli strumenti
programmatori del medesimo ente o in altro strumento di programmazione;
� i successivi commi, fino al 58, dell’art. 1 della L. 160/2019, disciplinano le modalità operative per
l’erogazione.

1/5Comune di Villalba (CL) D.D. 152/2021

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE2MDIwMTkjQTE=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDE2MDIwMTkjQTE=


Evidenziato che l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, disciplina
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, per l’anno 2020;
Che in applicazione di quanto previsto dall'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019,
n.160, e dalle successive modificazioni introdotte dall'articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104,
convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, è stato adottato il decreto del Ministero
dell'interno 7 dicembre 2020, con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari dell'ulteriore incremento
di 300 milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei
progetti ammissibili per l'anno 2020 riportata nell'allegato 2 del decreto del Ministero dell'interno, di
concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, datato 31 agosto 2020, diffuso sul sito internet della
Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I.
Serie generale - n.220 del 4 settembre 2020;
Che il citato decreto del 7 dicembre 2020, all'articolo 1, comma 3, dispone che gli enti locali, le cui richieste
sono individuate dalla posizione n.4738 alla posizione n.9350 dell'allegato A, che costituisce parte integrante
del medesimo decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l'anno
2021;
Che con decreto Dirigenziale del 10 febbraio 2021, il contributo di che trattasi è stato erogato favore degli
enti locali titolari delle richieste individuate dalla posizione n.4738 alla posizione n.9350 come innanzi
precisato;
Che con Decreto interministeriale 31 agosto 2020, adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il
Ministero dell’economia e delle Finanze e successive integrazioni del 7.12.2020 e successivo comunicato
dell’11.02.2020 nonché nota del 15.02.2021 n.0028194, si è proceduto all’assegnazione del contributo agli
enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020;
Che il successivo articolo 3, comma 2, del richiamato decreto del 7 dicembre 2020, ha previsto, inoltre, che
gli enti locali assegnatari delle predette risorse finanziarie, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre
mesi decorrenti dalla data di emanazione del provvedimento di erogazione del contributo, con
l’avvertimento che in caso di inosservanza del termine, il contributo sarà recuperato dal Ministero
dell'interno.
Atteso che con provvedimento adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero
dell’Economia, è stato assegnato al Comune di Villalba, un contributo pari ad € 127.573,40 a copertura della
spesa in merito ai servizi tecnici della relazione geologica, indagine geologiche e prove di laboratorio,
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di
“Interventi di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019
(bilancio dello stato)”, per consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi
interventi di efficientamento energetico”;
Che a seguito di ulteriori verifiche effettuate dal RUP, si è reso necessario rimodulare il quadro economico in
quanto, nel precedente le competenze tecniche sono state calcolate:

-          con diversa destinazione funzionale delle opere;
-          con un diverso grado di complessità;
-          per alcune prestazioni professionali, le aliquote di riferimento della progettazione definitiva ed
esecutiva già calcolate, sono state considerate in entrambe le prestazioni professionali ect;

Che le risultanze di tale rimodulazione sono le seguenti:

QUADRO ECONOMICO
   

A) LAVORI   €
1.000.000,00

     
a.1) oneri di sicurezza
con Covid non soggetti a
ribasso

€ 50.000,00  

a.2) lavori a base d’asta € 950.000,00  
Importo Lavori €

1.000.000,00
€

1.000.000,00
B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

   

1) I.V.A. 22% su lavori  € 220.000,00  
2) Imprevisti < 5% € 49.852,90  
3) Competenze Tecniche
progettazione definitiva
ed esecutiva e coord.
Sicur. Progettazione

€ 74.610,20  

4) I.V.A. 22% e cassa di
2/5Comune di Villalba (CL) D.D. 152/2021



previdenza 4% su
competenze di
progettazione definitiva
ed esecutiva e coord.
Sicurezza prog. (2.984,40
+ 17.070,81)

€ 20.055,21  

5) prove di laboratorio ed
indagini compreso I.V.A. € 8.811,58  
6) Competenze tecniche
di direzione lavori € 61.876,60  
7) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze di D.L.
(2.475,06+14.157,37)

€ 16.632,43  

8) competenze tecniche
relazione geologica € 5.557,97  
9) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 2% su
competenze relazione
geologica
(111,16+1.247,21)

€ 1.358,37  

10) collaudo statico € 4.808,92  
11) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze collaudo
statico (192,36+1.100,28)

€ 1.292,64  

12) collaudo
amministrativo € 5.235,80  
13) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze collaudo
amministrativo
(209,43+1.197,95)

€ 1.407,38  

14) Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016 – 0,55% di 2% di
A

€ 11.000,00  

15) Oneri conferimento a
discarica compreso I.V.A. € 10.500,00  
16) spese per pubblicità
atti di gara € 1.500,00  
17) Oneri di allacci enel,
attivazione impianti
efficientamento
energetico, etc.

€ 2.500,00  

18) parere sanitario +
Genio Civile ect € 3.000,00  
     
B) TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 500.000,00 € 500.000,00

IMPORTO TOTALE
OPERA   €

1.500.000,00
 
Che in applicazione del Piano Triennale 2021-2023 di prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.)
(aggiornato alla luce della Delibera Anac n.1064 del 13 novembre 2019), approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 37 del 26 Marzo 2021, per il RUP, non sussistono conflitti d’interesse anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente determinazione;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 23 del 17.11.2020 con la quale sono stati confermati i
responsabili delle aree;
Vista la Legge Regionale n. 12/2011;
Vista la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217
del D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;
Vista la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;

3/5Comune di Villalba (CL) D.D. 152/2021



Visto lo Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato.

SI PROPONE
�      diapprovare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.10/1991 e s.m.i, le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�      di approvare, a seguito della rimodulazione del quadro economico delle prestazioni professionali dei
lavori di consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di
efficientamento energetico, le cui risultanze sono le seguenti:

QUADRO ECONOMICO
   

A) LAVORI   €
1.000.000,00

     
a.1) oneri di sicurezza
con Covid non soggetti a
ribasso

€ 50.000,00  

a.2) lavori a base d’asta € 950.000,00  
Importo Lavori €

1.000.000,00
€

1.000.000,00
B) SOMME A
DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

   

1) I.V.A. 22% su lavori  € 220.000,00  
2) Imprevisti < 5% € 49.852,90  
3) Competenze Tecniche
progettazione definitiva
ed esecutiva e coord.
Sicur. Progettazione

€ 74.610,20  

4) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze di
progettazione definitiva
ed esecutiva e coord.
Sicurezza prog. (2.984,40
+ 17.070,81)

€ 20.055,21  

5) prove di laboratorio ed
indagini compreso I.V.A. € 8.811,58  
6) Competenze tecniche
di direzione lavori € 61.876,60  
7) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze di D.L.
(2.475,06 + 14.157,37)

€ 16.632,43  

8) competenze tecniche
relazione geologica € 5.557,97  
9) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 2% su
competenze relazione
geologica
(111,16+1.247,21)

€ 1.358,37  

10) collaudo statico € 4.808,92  
11) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze collaudo
statico (192,36  +
1.100,28)

€ 1.292,64  

12) collaudo
amministrativo € 5.235,80  
13) I.V.A. 22% e cassa di
previdenza 4% su
competenze collaudo
amministrativo (209,43  +
1.197,95)

€ 1.407,38  

14) Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016 – 0,55% di 2% di
A

€ 11.000,00  

4/5Comune di Villalba (CL) D.D. 152/2021



15) Oneri conferimento a
discarica compreso I.V.A. € 10.500,00  
16) spese per pubblicità
atti di gara € 1.500,00  
17) Oneri di allacci enel,
attivazione impianti
efficientamento
energetico, etc.

€ 2.500,00  

18) parere sanitario +
Genio Civile ect € 3.000,00  
     
B) TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 500.000,00 € 500.000,00

IMPORTO TOTALE
OPERA   €

1.500.000,00
 
�      dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, degli interventi riguardante la messa in sicurezza
degli edifici e del territorio ai sensi dell’art.1 comma 51 Legge n.160/2019 (bilancio dello stato),
consolidamento e messa in sicurezza Scuola Elementare “M.Bertolo” con annessi interventi di
efficientamento energetico, è il Geom. Mario Milano, Istruttore Tecnico di questo Comune, per i quali
sussistono i requisiti professionali previsti;
�      di dare atto, che le competenze spettante al Rup, saranno inserite nel quadro economico del progetto;
�      che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo Pretorio on line,
assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;
�      di trasmettere un originale e una copia del presente atto all’ufficio delibere per la registrazione,
l’affissione all’albo pretorio on line, l'invio al servizio economico finanziario per il visto di regolarità contabile
e all’ufficio proponente;
 

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Mario MILANO

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA III

 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con Determina Sindacale n.23 del
17.11.2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
 
          Villalba, 12-04-2021

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

5/5Comune di Villalba (CL) D.D. 152/2021


